田教督函〔2019〕20号

关于印发《田家庵区中小学 2019 年 11 月

常规督导工作方案》的通知

各督学责任区、各责任区学校：

现将《田家庵区中小学 2019年 11月常规督导工作方案》

印发给你们，请依照执行。

附件：田家庵区中小学 2019年 11月常规督导工作方案

2019年 11月 7日

田家庵区中小学 2019 年 11 月常规督导工作方案

教学工作是学校的中心工作，教学质量是学校发展的生

命线。为有效落实《安徽省义务教育学校管理标准》要求，

推进我区各义务教育阶段学校完善教育教学管理制度、加强

教育教学质量检查、加强教学过程监控和提高教学质量、促

进教师自觉履职及专业发展，根据《田家庵区中小学校责任

督学 2019年“一月一主题”常规督导工作安排》和 11月全

区教育重点工作，制定 2019年 11月常规督导工作方案。

一、督导前准备

1．向学校下发督导通知单。

2．学校根据通知单和督导方案作好自查工作。

二、重点督导内容

（一）月督导主题：教育教学管理

1.教学常规检查

2.校本研修

3.听课情况

4.教师备课和学科计划

5.课堂教学

6.学生作业

7.课外辅导

（二）教体局 11月份有关工作落实情况

1.发展性督导评估自评情况。

四、督导程序

1.根据课表观课议课。

2.听取教导处关于教育教学工作汇报。

3.随机抽查教师备课笔记和学科计划。

4.随机抽查年级作业。

5.查阅其他相关资料。

6.与校领导交流 11月份重点工作推进情况。

7.汇总情况，及时反馈，提出问题及整改建议。

五、资料提供

学校根据督导主题和有关工作，提供相应资料（部分资

料可现场查看）。

六、形成督导报告单

附件：1.2019年 11月常规督导自查（记录）表

      2.2019年 11月常规督导报告单

附件 1

2019 年 11 月常规督导自查（记录）表

督导学校 ：               督导时间：               督导员（责任督学）：

督导内容 观测重点 自查（督查）情况

教学常规

检查

1.班级课表和作息时间表张贴位置醒目、布局合理规范。

2.有教学质量的检测和分析（年级、学科）。

3.按计划开设课程，校、班、学生课表统一，有效落实。

4.学生在校时间符合要求。

校本研修

1.建立教研制度。2.按学期制订教研工作计划。3.安排校内

或外公开课、教研课等活动。4.落实集体备课制度。5.外出

学习安排。

听课情况
1.建立听评课制度。2.学期公开课、研究课安排情况。3.校

领导、教师听课情况。（抽查听课笔记）

备课笔记和学科

计划

1.学科计划的制订情况。（抽查学科计划）

2.教师的备课行为。（抽查备课笔记）

课堂教学
1.教师的教。

2.学生的学。

作业情况

1.作业设计的质和量。（抽查学生作业）

2.作业批改：及时、规范、激励。

3.学生作业情况：规范、工整、问题处理。

课外辅导
1.学困生转化、特长生培养。

2.组织参加省市区等各级各类活动竞赛情况。

发展性督导评估

自评

1.成立自评领导小组。

2.基础性指标自评。

3.发展性指标自评。

4.形成学校发展自评报告书、充实完善相关资料。

附件 2

5

2019 年 11 月常规督导报告单

第     督学责任区   督学姓名：           督导日期：

督导学校

工作亮点

存在问题

整改建议

备  注